
 

  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO 

 

  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

Registro Generale n. 2 del  05-01-2023 

 

Ufficio                                                                  CIG n. 8670472BD5 

 

 

Oggetto: Prosecuzione servizio e proroga tecnica contrattuale nelle more 

dell'espletamento delle procedure di gara, per l'affidamento del servizio di 

trasporto scolastico studenti  pendolari- anno 2023. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di gennaio il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.1 del 05-01-2023 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 2 

Premesso che in mancanza di servizio pubblico di linea sulla tratta Valguarnera-Piazza 

Armerina il nostro Ente è  costretto, per garantire tale servizio e per non pregiudicare il  

diritto allo studio, ad affidare a terzi il servizio di trasporto scolastico  tramite gara d'appalto; 

Richiamata la determina a contrarre del Responsabile del Settore Economico Finanziario  n. 

209 del 25/03/2021  con la quale venivano prenotate le somme ed indetta la procedura per 

l’affidamento del servizio con gara telematica su Mepa di Consip;  

Vista la determina n. 240 del 13/04/2021  con la quale veniva approvata la proposta di 

aggiudicazione  e veniva affidato il Servizio di  trasporto scolastico studenti pendolari tratta 

Valguarnera Piazza Armerina anno 2021-2022 alla  Ditta RTI SAda Tours e Autoservizi F.lli 

Guarrera e venivano impegnate le somme; 

Vista la determina n. 368 del 26/05/2021 di aggiudicazione definitiva; 

Visto il decreto del Sindaco n.1  del 04/01/2023, con il quale  la sottoscritta è stata 

individuata quale responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali; 

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale; 

Vista la legge 7/8/90, n. 241 e, s.m.i.; 

Visto il D.lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., recante il Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

Visto l’art. 192, comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;  

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e 

visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Visto il piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023 approvato dall’Ente 

con  deliberazione di G.M. n. 28 del 24/02/2021; 

Visto il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili;  

Visto il D.Lgs 126/2014; 

Considerato che il bilancio 2022 è stato approvato il 28/12/2022 e pertanto i tempi stretti 

prima della riapertura delle attività didattiche del 09/01/2023, non consentono di espletare 

tutti gli atti di gara; 

Tenuto conto che si è reso necessario indire nuova gara aperta che richiede in termini di legge 

un termine congruo  per la ricezione delle offerte con  R.D.O. su Mepa e nelle more 

dell'aggiudicazione è necessario assicurare agli studenti il regolare servizio di trasporto 

scolastico onde non pregiudicare il diritto allo studio; 

Dato atto che è stato nominato il Rup in data 30/12/2022 con determina n. 923; 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire il CIG e ad impostare i requisiti di partecipazione 

su piattaforma ANAC per espletare  la nuova gara; 

Dato atto che si è provveduto ad adottare la determina a contrarre per "Indizione gara 

telematica su sistema MEPA di Consip per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico 

studenti pendolari che frequentano le scuole medie superiori di Piazza Armerina Anno 

2023-24"; 

Considerato che si rende necessario ed urgente provvedere al servizio di che trattasi fino 

all'aggiudicazione del nuovo appalto,  trattandosi di servizio derivato da obbligo di legge; 

Ritenuto  opportuno, stante l’urgenza di provvedere,  attivare le procedure per la 

prosecuzione dell'affidamento del servizio de quo e della  proroga tecnica alla Ditta che 

attualmente svolge il servizio, limitatamente al tempo necessario all'aggiudicazione della 

nuova gara e  alle medesime condizioni contrattuali così come previsto dal 

bando-disciplinare di gara; 



  

Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.1 del 05-01-2023 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 3 

Visto il precedente bando-disciplinare di gara al punto 10 che recitava: "La durata 

complessiva dell’appalto  è di  giorni 185 di effettiva frequenza, decorrenti dalla data  di 

affidamento del presente appalto e  fino ad esaurimento dell’importo posto a base di gara. Ai 

sensi dell'art. 106  del Dlgs. 50/2016 la durata dell'appalto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nei documenti di gara una 

opzione di proroga, pertanto alla naturale scadenza contrattuale dell'affidamento, su richiesta 

dell'Amministrazione Comunale, qualora se ne ravvisi la necessità, nelle more dell'indizione 

di una nuova procedura di gara, l'impresa aggiudicataria è tenuta a continuare agli stessi patti 

e condizioni la prestazione del servizio per tutto il tempo necessario all'emanazione di un 

nuovo atto di affidamento. Il compenso sarà proporzionale al periodo di servizio prestato". 

Dato atto che la ditta che attualmente svolge il servizio, ha fornito  la massima disponibilità 

modificando la prestazione della fornitura al variare del numero degli alunni, su richiesta 

dell'Ente, onde consentire un risparmio economico per l'Ente e garantire il diritto allo studio. 

Considerato che non si può interrompere un pubblico servizio; 

Dato atto  che dell'appalto in corso rimane la somma di  € 4.264,34  somma complessiva 

per la prosecuzione contrattuale del servizio in considerazione del perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica: contratto in essere; 

Considerato quindi che occorre garantire  la prosecuzione del contratto in essere fino ad 

esaurimento somme; 

 Reputato che data la ristrettezza dei tempi, avendo già provveduto ad avviare gli atti per la 

nuova gara, è indispensabile  per l'Ente procedere, nelle more, ad effettuare una proroga 

tecnica con la stessa ditta che sta svolgendo il servizio; 

 Dato atto che la misura dell'incremento contrattuale, per il quinto d'obbligo è prevista all'art. 

106 comma 12 del Dlgs.50/2016  che prevede testualmente: “La stazione appaltante, qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originari"; 

Considerato che occorre pertanto impegnare la somma di € 44.000,00 IVA inclusa, 

necessaria per effettuare una proroga tecnica  a partire dal mese di gennaio 2023 e comunque 

fino a nuova aggiudicazione dato atto che ha carattere di temporaneità e rappresenta uno 

strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un 

altro, al cap. 1270 intervento 3/2/15/002 dello schema di bilancio di previsione finanziaria  

2023;. 

Dato atto, inoltre, che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A 42 in 

tema di tracciabilità dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice 

C.I.G. quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 

servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure 

necessarie all'individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che pertanto ai fini della 

tracciabilità resta in vigore il CIG originario 8670472BD5; 
Ritenuto quindi opportuno, ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie 

sopra indicate, procedere all’acquisizione del servizio  in oggetto attivando gli adempimenti 

necessari effettuando una proroga tecnica  alla Ditta in R.T.I. che attualmente svolge il 

servizio, limitatamente al tempo necessario all'aggiudicazione della nuova gara e  alle 

medesime condizioni contrattuali 

Visto il Durc n. prot. Inail 36034060 per la regolarità contributiva; 

Visto altresì il Durc n. prot. iIps 33519864 per la regolarità contributiva; 

Dato atto che la ditta in R.T.I si farà carico di rispettare tutte le misure di sanificazione dei 

mezzi previste da eventuali disposizioni legislative che potranno susseguirsi. 



  

Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.1 del 05-01-2023 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 4 

Considerato che  quindi si reputa necessario impegnare la cifra € 44.000,00 IVA inclusa per 

garantire la prosecuzione del contratto con una  proroga tecnica onde garantire il diritto allo 

studio.  

Dare atto che il servizio verrà interrotto a compimento di procedure di gara ed ad avvenuta 

nuova aggiudicazione; 

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.   

Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L. per cui non è 

soggetta a frazionamento in dodicesimi; 

 

Per i motivi di cui in premessa 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente: 

 

Garantire la prosecuzione del servizio di trasporto scolastico con la Ditta che attualmente 

svolge il servizio in considerazione del perfezionamento dell’obbligazione giuridica: contratto 

in essere; 

Effettuare una proroga tecnica, nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente, alla Ditta in R.T.I. SAda Tours e Autoservizi F.lli 

Guarrera che attualmente svolge il servizio, limitatamente al tempo necessario 

all'aggiudicazione della nuova gara e  alle medesime condizioni contrattuali e comunque fino 

a nuova aggiudicazione; .  

Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di 

44.000,00 IVA inclusa, necessaria per effettuare  la  proroga  tecnica   in  relazione  alla  

esigibilità  della  obbligazione,  come segue: 
 

Missione         4                                        Programma  6 

 

Titolo 1 Macroagg 03-02-15.002 

Cap./ Art.    1270                  Descrizione Spese per trasporto alunni 

SIOPE  CIG  8670472BD5 CUP  

Creditore  

Causale Trasporto alunni pendolari Valguarnera-Piazza Armerina   

Modalità finan. Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo  44.000,00 IVA inclusa 

 
Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
2023 2023  1270  2023 

 
Data scadenza pagamento Importo 

2023 44.000,00  

  

 

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

Dare atto che resta in vigore il GIG originario 8670472BD5 e si provvederà ad effettuare la 

registrazione della proroga sulla piattaforma SIMOG di Anac; 



  

Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.1 del 05-01-2023 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 5 

Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L. 

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del 

Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di regolare 

fattura a norma di legge, riportante il Codice identificativo di Gara CIG, in regola con il  DURC 

e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 

136//2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”.- 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to ASARO MARIA ASSUNTA  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.  

 f.to dott.ssa Amatore Santina 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

 

Lì  05-01-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to  dott. GIARRATANA VITTORIO 

 

 

 


